
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

03 Março 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

Ibnny Afonso Sena Ferreira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  25 

 

Licença Médica/Afastamentos  26 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 080/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 10 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.027866.2013-21, de 27 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de abril de 2014, o afastamento do servidor 

Adolfo Fernandes Herbster, Matrícula SIAPE nº. 1935291, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o curso de Doutorado em Engenharia 

Elétrica, oferecido pela Universidade de São Paulo. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de abril de 2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[5] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 081/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 07 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 001/2014-CIBMI/CA, de 27 de fevereiro de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, com efeitos retroativos a 05 de março de 2013, o 

prazo para finalização das atividades da Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis, designadas 

através da Portaria nº 036/2014-DG/CA. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[6] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 082/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 07 de março de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando Circular nº 033/2013-PROAD/IFRN, de 27 de dezembro de 2013; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 2014, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de 

Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste campus, referente ao exercício financeiro de 2013. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SOUZA 1888388 PRESIDENTE  

LUANA CARVALHO ARAÚJO PAVÃO 1957598 MEMBRO 

LUÍS SÉRGIO DANTAS DA SILVA 1949000 MEMBRO 

 

 II - ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 03 de fevereiro de 2014, para 

a finalização dos trabalhos. 

 

III - ANULAR a Portaria nº 037/2014-DG/CA, de 03 de fevereiro de 2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[7] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 083/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 07 de março de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.037694.2013-01, de 13 de dezembro de 2013; 

  

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 13 de dezembro de 2013, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “C”, ao servidor LUÍS SÉRGIO DANTAS DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1949000, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração (PCIFE), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no 

Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 

Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ 

MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do 

certificado de conclusão do curso de Disseminadores da Educação Fiscal – RN-2/2013, oferecido pela 

Escola de Administração Fazendária. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[8] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 084/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 07 de março de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002166.2014-12, de 17 de janeiro de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 17 de janeiro de 2014, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora MÁRCIA MARIA AVELINO DANTAS, 

Matrícula SIAPE nº. 2082756, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais (PCIFE), 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de acordo com os 

artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 

2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 

no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de Mestrado em 

Educação, expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[9] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 087/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 10 de março de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.000329.2014-14, de 07 de janeiro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para compor a banca examinadora do processo seletivo referente ao Edital nº 03/2014-

DG/CA, que trata da contratação de professor substituto para a disciplina de Química, no âmbito do 

Campus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 DOCENTE 

GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA BARBALHO 1811102 DOCENTE 

MÁRCIA MARIA AVELINO DANTAS 2082756 TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[10] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 088/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 12 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 001/2014-CPCAA/CA, de 12 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, com efeitos retroativos a 05 de março de 2013, o 

prazo para finalização das atividades da Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, 

designada através da Portaria nº 082/2014-DG/CA. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[11] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 089/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 14 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 028/2014-COGPE/CA, de 14 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 

25 de março a 28 de abril de 2014, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotados no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período a partir de 29 

de abril de 2014. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 

ELIZAMA DAS CHAGAS LEMOS 2577449 

GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA BARBALHO 1811102 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[12] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 089/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 14 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 028/2014-COGPE/CA, de 14 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 

25 de março a 28 de abril de 2014, dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotados no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período a partir de 29 

de abril de 2014. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 

ELIZAMA DAS CHAGAS LEMOS 2577449 

GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA BARBALHO 1811102 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[13] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 091/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 18 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.027516.2013-64, de 25 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 06 de abril de 2014, o afastamento do servidor 

MARCELO HENRIQUE RAMALHO NOBRE, Matrícula SIAPE nº. 1894128, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o curso de 

Doutorado em Engenharia Elétrica, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 20 de fevereiro de 

2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[14] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 092/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 20 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o período de férias escolares (segundo o Calendário Acadêmico 2013 aprovado em reunião 

do CODIR - Colégio de Dirigentes - em 29.10.2012); 

 

 

CONSIDERANDO 

  ainda, o interesse em otimizar o funcionamento do campus durante o período, dessa forma 

se adequando às férias escolares e adotando um horário de trabalho que promova a economia com as 

despesas de manutenção do instituto, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INSTITUIR, durante o período de 26 de março a 25 de abril de 2014, correspondente às 

férias escolares, o horário de trabalho de 7h às 13h (jornada de seis horas ininterruptas) para funcionamento 

do IFRN - Campus Caicó. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[15] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 093/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 24 de março de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.010060.2014-84, de 21 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 31 de março de 2014, o segundo período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 25 de março a 28 de abril do corrente ano, 

dos servidores ARNOBIO BEZERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2048805, e EDSON CAETANO 

BOTTINI, Matrícula SIAPE nº 1688264, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no 

Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 1º a 29 de abril de 2014; tendo em vista a 

realização de viagem de caráter institucional agendada para a data de 31 de março do corrente ano. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[16] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 094/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 25 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o período de férias escolares (segundo o Calendário Acadêmico 2013 aprovado em reunião 

do CODIR - Colégio de Dirigentes - em 29.10.2012); 

 

CONSIDERANDO 

 o cumprimento do Acórdão nº 718/2012 – TCU, de 07 de fevereiro de 2012; 

 

CONSIDERANDO 

  ainda, o que consta no Processo nº 23139.010264.2014-15, de 24 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - ANULAR a Portaria nº 092/2014-DG/CA, de 20 de março de 2014, que instituiu o 

horário de trabalho de 7h às 13h (jornada de seis horas ininterruptas) para funcionamento do IFRN - 

Campus Caicó. 

 

II - ESTABELECER, durante o período de 26 de março a 25 de abril de 2014, 

correspondente às férias escolares, o horário de trabalho de 7h às 17h para funcionamento do IFRN - 

Campus Caicó. 

 

III - MANTER a jornada de trabalho dos servidores (6h ou 8h, de acordo com a 

localização de exercício). 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[17] 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 095/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 26 de março de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.010509.2014-12, de 26 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1957598 
Luana Carvalho Araújo 

Pavão 
Contador DIAD 27.02.2014 

1828694 
Luciana de Medeiros 

Araújo 

Assistente em 

Administração 
GABIN/DG 25.02.2014 

2068529 
Patrocina Maria de 

Queiroz 
Contador COFINC/DIAD 12.02.2014 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[18] 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 096/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.000183.2014-15, de 6 de janeiro de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 06 de janeiro de 2014, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora CAROLINE STEPHANIE CAMPOS ARIMATEIA MAGALHAES, 

Matrícula SIAPE nº 1834657, ocupante do cargo de Psicólogo - Area (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[19] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 097/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de março de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o cumprimento do Acórdão nº 718/2012 – TCU, de 07 de fevereiro de 2012; 

 
 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 094/2014-DG/CA, de 25 de março de 2014, que anulou 

Portaria nº 092/2014-DG/CA, de 20 de março de 2014; estabeleceu, durante o período de 26 de março a 25 

de abril de 2014, correspondente às férias escolares, horário reduzido para funcionamento do IFRN - 

Campus Caicó, e manteve a jornada de trabalho dos servidores (6h ou 8h, de acordo com a localização de 

exercício);  de modo que onde se lê: “II - ESTABELECER, durante o período de 26 de março a 25 de abril 

de 2014, correspondente às férias escolares, o horário de trabalho de 7h às 17h para funcionamento do 

IFRN - Campus Caicó.”,  leia-se: “II - ESTABELECER, durante o período de 26 de março a 02 de maio de 

2014, correspondente às férias escolares, o horário de trabalho de 7h às 19h para funcionamento do IFRN 

- Campus Caicó.” 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[20] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 098/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.010114.2014-10, de 21 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 26 de março de 2014, o segundo período do 

gozo de férias relativas ao exercício 2014, compreendido entre 25 de março a 28 de abril do corrente ano, 

da servidora TATIANA RIBEIRO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1859860, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 28 

de março a 30 de abril de 2014; tendo em vista atividades inadiáveis de caráter institucional que serão 

desenvolvidas pela servidora durante o período. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[21] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 099/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o resultado do Edital nº 05/2014-DG/CA - Processo de Relotação Interna dos servidores 

Técnico-Administrativos entre os setores do Campus Caicó do IFRN; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, 

o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1828694 Luciana de Medeiros Araújo FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[22] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 100/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 002/2014-COCSEV/CA, de 24 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Comunicação Social e Eventos durante o período de 

31 de março a 04 de abril do corrente ano, em virtude do afastamento de seu titular, Ibnny Afonso Sena 

Ferreira, Mat. SIAPE nº 1948496; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 31 de 

março a 17 de abril de 2014. 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888388 
Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 
FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social 

e Eventos 

Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[23] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 101/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 002/2014-COCSEV/CA, de 24 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Comunicação Social e Eventos durante o período de 

07 a 17 de abril do corrente ano, em virtude do afastamento de seu titular, Ibnny Afonso Sena Ferreira, 

Mat. SIAPE nº 1948496; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 31 de março a 

17 de abril de 2014. 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1956341 
Maria das Vitórias Dantas de 

Góis 
FG.4 

Coordenador de 

Comunicação Social 

e Eventos 

Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[24] 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 102/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de março de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 020/2014-COPEIN/CA, de 24 de março de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Pesquisa e Inovação, em virtude do afastamento de 

seu titular, Max Miller da Silveira, Mat. SIAPE nº 1935921; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 25 de março a 28 de abril de 2014. 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo FG.1 
Coordenador de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[25] 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

Ricardo Rodrigues da Silva 000484/14 
07/03/2014 a 
07/03/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de 
Araujo 

000485/14 
07/03/2014 a 
07/03/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Felipe Garcia de Medeiros 
000535/14 

 
10/03/2014 a 
14/03/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 817,95 

Ricardo Rodrigues da Silva 000486/14 
10/03/2014 a 
10/03/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Max Miller da silva 000602/14 
14/03/2014 a 
14/03/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Bruno Augusto Ferreira Vitoriano 000573/14 
16/03/2014 a 
22/03/2014 

Caicó (RN) São Paulo (SP) 2.513,26 

Juscelino Pereira de Araujo 000575/14 
16/03/2014 a 
22/03/2014 

Caicó (RN) São Paulo (SP) 1.334,81 

Caubi Ferreira de Souza Junior 000617/14 
17/03/2014 a 
17/03/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Clarissa Souza de Andrade 000618/14 
17/03/2014 a 
17/03/2014 

João 
Câmara 

(RN) 
Caicó (RN) 71,55 

Sandra Regia Ferreira 000621/14 
19/03/2014 a 
21/03/2014 

Caicó (RN)  
São Gonçalo do 
Amarante (RN) 

391,65 

Carlos Eugenio de Faria 000733/14 
20/03/2014 a 
21/03/2014 

Caicó (RN) Acari (RN) 
231,60 

 

João Paulo de Medeiros Santos 000715/14 
21/03/2014 a 
21/03/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Arnobio Bezerra da Silva 000804/14 
31/03/2014 a 
31/03/2014 

Caicó (RN) Recife (RN) 89,25 

Caubi Ferreira de Souza Junior 000764/14 
31/03/2014 a 
31/03/2014 

Caicó (RN) Recife (RN) 109,95 

Edson Caetano Bottini 000805/14 
31/03/2014 a 
31/03/2014 

Caicó (RN) Recife (RN) 89,25 

Samuel Santos Simões 000785/14 
31/03/2014 a 
04/04/2014 

Caicó (RN) Natal (RN) 817,95 

Total                          R$ 6.986,87     



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 03 - ANO: 2014 

 

[26] 

  

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

2018245 Iria Almeida Leal Bassan 
31/01/2014 a 
01/03/2014 

30 Docente 000.014.685/2014 

2053991 
Credson Isaac Lopes dos 

Santos 
17/02/2014 a 
03/03/2014 

15 Docente 000.029.722/2014 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 
06/03/2014 a 
07/03/2014 

2 Tec. Administrativo 000.036.938/2014 

1884338 Raissa Fernandes de Melo 
06/03/2014 a 
06/03/2014 

1 Tec. Administrativo 000.037.024/2014 

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas 
06/03/2014 a 
07/03/2014 

2 Tec. Administrativo 000.036.927/2014 

1894128 
Marcelo Henrique Ramalho 

Nobre 
07/03/2014 a 
05/04/2014 

30 Docente 000.033.512/2014 

1884338 Raissa Fernandes de Melo 
07/03/2014 a 
07/03/2014 

1 Tec. Administrativo 000..037.031/2014 

2084274 Gustavo Nunes Freire Ribeiro 
10/03/2014 a 
10/03/2014 

1 Docente 000.038.371/2014 

1694426 Suely Soares Nobrega 
14/03/2014 a 
14/03/2014 

1 Tec. Administrativo 000.049.712/2014 

1883737 Thiago de Lima Wanderley 
14/03/2014 a 
15/03/2014 

2 Tec. Administrativo 000.042.722/2014 

1863122 Sandra Regia Ferreira 
17/03/2014 a 
17/03/2014 

1 Tec. Administrativo 000.042.544/2014 

1694426 Suely Soares Nobrega 
17/03/2014 a 
18/03/2014 

2 Tec. Administrativo 000.049.747/2014 

1949000 Luis Sergio Dantas da Silva 
23/03/2014 a 
25/03/2014 

3 Tec. Administrativo 000.048.476/2014 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 
27/03/2014 a 
28/03/2014 

2 Tec. Administrativo 000.051.390/2014 

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas 
27/03/2014 a 
28/03/2014 

2 Tec. Administrativo 000.51.648/2014 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

